
Cuenca, 27 de Marzo del 2019 

Señores 

SOCIOS DE ALDANÁ SILLAS Y SILLAS CIA. LTDA. 

De mis consideraciones: 

En mi calidad de representante legal de la compañía 

y cumpliendo con los estatutos vigentes, doy a conocer 

el informe anual de los estados financieros 

correspondiente al año económico 2018. 

Los resultados obtenidos de acuerdo al Estado de 

Pérdidas y Ganancias del año 2018, originan una Utilidad 

antes del 15% de Participación de Trabajadores e 

Impuestos de $2.875,84 lo que representa una disminución 

de 31.472,76 dólares con respecto a utilidad obtenida 

en el año 2017 que fue de $34.348,60 

Las Ventas alcanzadas en el periodo 2018, fueron de 

$348.187,42 que comparado con las Ventas del año 2017 

$723.207,33 tenemos una disminución de $375.019,91 

Esto se da porque en este año no hubo pedidos y tampoco 

mayor aporte de la línea de Estructuras.



Este año 2017 las operaciones se han efectuado con 

normalidad y por los resultados obtenidos se puede 

calificar este año como un año de recesión ya que no se 

han podido alcanzar los objetivos establecidos por los 

socios 

Considero que el año 2019 tenemos que tomar nuevas 

medidas acordes a la situación que nos encontremos, 

procurar elaborar nuevos diseños y prototipos para 

hacer frente a las necesidades del mercado, por lo que 

es muy importante mantener nuestro compromiso con la 

empresa para así lograr el cumplimiento de nuestros 

objetivos y por ende que los resultados sean superiores 

al año anterior. 

Con relación a las utilidades del año 2018, sugiero 

que la distribución se haga de la siguiente manera: 

Utilidades líquidas del balance que son US$ 2.875,84 

menos 15% trabajadores, ¿impuesto a la renta, el valor 

negativo de 1.835,61 que se origina por efectos de la 

conciliación tributaria se afecte al Patrimonio 

Atentamente, 

  

  

Ing. Telmo Dura Íuarez 

Gerente 
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ALDANA SILLAS Y SILLAS CIA. LTDA. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 

ACTIVO 

CORRIENTE 

DISPONIBLE 

Caja - Bancos 

EXIGIBLE 

Cuentas x Cobrar 

Inventarios 

Otros Activos 

FIJOS 

Maquinaria y Equipo 

Depreciaciones 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO Y PATRIMONIO 

CORRIENTE 

Cuentas x pagar 

15% Trab-Impto Renta 

PASIVO A LARGO PLAZO 

PATRIMONIO 

Capital Social 

Reservas 

Utilidades No Ditribuidas 

Aporte Socios 

Utilidad Perdida Neta del Ejercicio 

Activo 

Pasivo Corriente 

Pasivo a Largo Plazo 

Patrimonio 

Resultado Neta Ejercicio 

28.325,29 

149.616,87 

47.398,00 

10.034,84 

227.634,01 

-153.995,71 

39.524,57 

4.711,45 

10.000,00 
3.977,94 

35.607,63 
180.000,00 
-1.835,61 

235.375,00 

28.325,29 

207.049,71 

73.638,30 

309.013,30 

284.444,83 

44.236,02 

12.458,85 

227.749,96 

309.013,30 
44.236,02 
12.458,85 

229.585,57 
-1.835,61 

76% 

24% 

100% 

92% 

14% 

4% 

74%



ALDANA SILLAS Y SILLAS CIA. LTDA. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANACIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 

VENTAS 348.187,42 100% 

- COSTO DE VENTAS 257.020,32 74% 

= UTILIDAD BRUTA 91.167,10 26% 

- GASTOS OPERACIONALES 89,193,27 26% 

= UTILIDAD OPERACIONAL 1.973,83 1% 

+ OTROS INGRESOS 902,01 

= UTILIDAD NETA A /IMPUESTOS 2.875,84 1% 

- PARTICIPACION TRABAJADORES 431,38 0% 

- IMPUESTO A LA RENTA 4.280,07 1% 

UTILIDAD NETA DESPUES DE IMPUESTOS -1.835,61 -1%


