Cuenca, 27 de Marzo del 2019

Señores

SOCIOS DE ALDANA SILLAS Y SILLAS CIA. LTDA.

De mis consideraciones:

En mi calidad de representante legal de la compañía y cumpliendo con los estatutos vigentes, doy a conocer el informe anual de los estados financieros correspondiente al año económico 2018.

Los resultados obtenidos de acuerdo al Estado de Pérdidas y Ganancias del año 2018, originan una Utilidad antes del 15% de Participación de Trabajadores e Impuestos de \$2.875,84 lo que representa una disminución de 31.472,76 dólares con respecto a utilidad obtenida en el año 2017 que fue de \$34.348,60

Las Ventas alcanzadas en el periodo 2018, fueron de \$348.187,42 que comparado con las Ventas del año 2017 \$723.207,33 tenemos una disminución de \$375.019,91. Esto se da porque en este año no hubo pedidos y tampoco mayor aporte de la línea de Estructuras.



Este año 2017 las operaciones se han efectuado con normalidad y por los resultados obtenidos se puede calificar este año como un año de recesión ya que no se han podido alcanzar los objetivos establecidos por los socios

Considero que el año 2019 tenemos que tomar nuevas medidas acordes a la situación que nos encontremos, procurar elaborar nuevos diseños y prototipos para hacer frente a las necesidades del mercado, por lo que es muy importante mantener nuestro compromiso con la empresa para así lograr el cumplimiento de nuestros objetivos y por ende que los resultados sean superiores al año anterior.

Con relación a las utilidades del año 2018, sugiero que la distribución se haga de la siguiente manera: Utilidades líquidas del balance que son US\$ 2.875,84 menos 15% trabajadores, impuesto a la renta, el valor negativo de 1.835,61 que se origina por efectos de la conciliación tributaria se afecte al Patrimonio

Atentamente,

Ing. Telmo Duran Suarez

Gerente

ALDANA SILLAS Y SILLAS CIA. LTDA.

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

ACTIVO CORRIENTE			235.375,00	76%
DISPONIBLE			28.325,29	
Caja - Bancos		28.325,29		
EXIGIBLE			207.049,71	
Cuentas x Cobrar		149.616,87		
Inventarios		47.398,00		
Otros Activos		10.034,84		
FIJOS			73.638,30	24%
Maquinaria y Equipo		227.634,01	, 3.030,30	2170
Depreciaciones		-153.995,71		
- , -,,				
TOTAL ACTIVO			309.013,30	100%
PASIVO Y PATRIMONIO			284.444,83	92%
CORRIENTE			44.236,02	14%
Cuentas x pagar		39.524,57	,	
15% Trab-Impto Renta		4.711,45		
PASIVO A LARGO PLAZO			12.458,85	4%
PATRIMONIO			227.749,96	74%
Capital Social		10.000,00		
Reservas		3.977,94		
Utilidades No Ditribuidas		35.607,63		
Aporte Socios		180.000,00		
Utilidad Perdida Neta del E	jercicio	-1.835,61		
Activo			309.013,30	
Pasivo Corriente			44.236,02	
Pasivo	a Largo Plazo		12.458,85	
Patrim	_		229.585,57	
	ado Neta Ejercicio		-1.835,61	

ALDANA SILLAS Y SILLAS CIA. LTDA.

ESTADO DE PERDIDAS Y GANACIAS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

VENTAS	348.187,42	100%
- COSTO DE VENTAS	257.020,32	74%
= UTILIDAD BRUTA	91.167,10	26%
- GASTOS OPERACIONALES	89.193,27	26%
= UTILIDAD OPERACIONAL + OTROS INGRESOS	1.973,83 902,01	1%
= UTILIDAD NETA A /IMPUESTOS	2.875,84	1%
- PARTICIPACION TRABAJADORES	431,38	0%
- IMPUESTO A LA RENTA	4.280,07	1%
UTILIDAD NETA DESPUES DE IMPUESTOS	-1.835,61	-1%